
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI SENSI 

DELL’ART. 17 DEL D.LGS. 36/2023 ED IMPEGNO DI SPESA A 

FAVORE DELLA DITTA SEA LAND SRL DI ALBENGA - P. IVA 

01807220098 PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI PRESSO IL 

PRESIDIO OSPEDALIERO DI MONDOVÌ. IMPORTO € 

107.885,35 IVA E ONERI DI SICUREZZA INCLUSI. CIG 

A0463F559A. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con nota Prot.0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 

Attestata la legittimità e la regolarità formale di quanto appresso indicato; 

Individuato l’arch. Luca FOLCO quale responsabile del progetto; 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” 
Allegato 1 Capo I.7 N I.3; 

 

00000195 del 05/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

RICHIAMATO il D.lgs. 36/2023 Codice Appalti; 

VISTE le deliberazioni del Direttore Generale: 
 

 n. 128 del 29/03/2023 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2023-2025”; 

 n. 206 del 15/06/2023 “APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE 
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 21 DEL 
D.LGS. 50/2016 E SMI – BIENNIO 2023-2024” e s.m.i.; 

 n. 359 del 20/11/2023 “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1"; 

 n. 371 del 30/11/2023 “REVOCA DELIBERAZIONE N. 269/2023 E 
CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL PIANO INVESTIMENTI”; 

 n. 415 del 28/12/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO; 

 

PREMESSO che fra le strutture attive dell’ASL CN1 opera il modulo di 
intervento medico, unico in Italia, l’EMT2 ITA. Un ospedale da campo 
coordinato dal Direttore della S.C. Maxiemergenza 118 e supportato da 
un’equipe specializzata di medici, infermieri e tecnici attrezzati ed organizzati a 
partecipare alle attività di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite da 
eventi calamitosi di particolare gravità. 

 

RICHIAMATA la delibera n. 137 del 05.04.2023 del Direttore Generale dell’ASL 
CN1, con la quale veniva approvata la “convenzione tra Azienda Zero, l’ASL 
TO3 e l’ASL CN1 per l’attività di approvvigionamento e logistica a supporto 
dell’attività di emergenza – urgenza extraospedaliera 118 per il periodo 
01.01.2023 – 31.12.2025”;  

 

PRESO ATTO che sulla base del “Piano di Attività del Dipartimento 
Interaziendale per l’Emergenza Sanitaria Territoriale 118” e della convenzione 
sopra citata, dal 01.01.2024, l’approvvigionamento e la logistica a supporto 
dell’attività della S.C. Maxiemergenza 118, compreso il Modulo Sanitario EMT2 
dell’ASL CN1, sono gestiti in completa autonomia dalle strutture competenti 
dell’ASL CN1 al quale vengono specificatamente assegnati dei fondi per detta 
funzione. Rimane in capo all’ASL TO3 l’attività di approvvigionamento alle 
strutture complesse dell’Emergenza Sanitaria Territoriale 118 di Torino, Cuneo, 
Alessandria, Novara e la struttura complessa di Elisoccorso; 

Segue Determinazione n. 00000195 del 05/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità, di realizzare all’interno dell’ambito 
territoriale dell’ASL CN1 degli spazi da destinare a deposito di farmaci, 
dispositivi medici, materiale sanitario, ed apparecchiature elettromedicali che 
consentano di garantire l’attività di approvvigionamento e logistica a supporto 
della S.C. Maxiemergenza 118; 

DATO ATTO che 

 è stato individuato, al piano seminterrato del Presidio Ospedaliero di 

Mondovì, nelle aree attualmente allo stato grezzo, apposito spazio da 

adibire a deposito/magazzino ritenuto idoneo a soddisfare le esigenze 

della struttura sopra citata; 
 

 contemporaneamente all’allestimento dei locali deposito di cui sopra si è 
ritenuto opportuno realizzare, al medesimo piano, anche un locale per il 
Settore Ingegneria Clinica per la manutenzione delle apparecchiature 
elettromedicali portatili afferenti, anche, al servizio della Maxiemergenza;  

 

CONSIDERATA l’urgenza dell’intervento la progettazione è stata effettuata da 
figure professionali interne della S.C. Servizio Tecnico dell’Azienda, ma per la 
valenza del progetto, in particolare sotto il profilo impiantistico, si è ritenuto 
conveniente avvalersi, una volta affidati i lavori, anche della collaborazione 
dell’operatore economico aggiudicatario per la redazione degli elaborati 
progettuali di dettaglio e per la predisposizione della documentazione 
necessaria all’ottenimento delle autorizzazioni presso gli enti competenti ( 
Comune di Mondovì, VVF, ecc); 

 

VISTO 

 il Progetto di fattibilità Tecnico Economica relativo ai “Nuovi depositi per 
la Maxiemergenza e laboratorio per manutenzioni apparecchiature 
elettromedicali”, redatto da figure professionali interne della S.C. Servizio 
Tecnico dell’Azienda, composto dai seguenti elaborati: 

1. Elaborati Generali  
2. Elaborati Edili 
3. Elaborati Impiantistici  

 

 l’importo stimato per l’esecuzione dei lavori, che viene sinteticamente 
indicato nel seguente Quadro Economico:  

 
 
 

 

Segue Determinazione n. 00000195 del 05/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

QUADRO ECONOMICO di Progetto 

Importo dei lavori esclusi i costi della sicurezza €    87.916,47 

Importo per la redazione degli Elaborati di dettaglio €      7.000,00 

Importo a base di gare soggetto a ribasso  €    94.916,47 

Oneri della Sicurezza €         500,00 

Incentivi per funzioni tecniche (art. 45. Lgs.36/2023) su 
importo a base di gara  

€      1.908,33 

Contributo Anac  €           35,00  

IVA 22% €    20.991,62 

TOTALE  Complessivo Progetto €  118.351,42 

DATO ATTO che: 

 l’importo dell’affidamento in oggetto, inferiore ad € 150.000,00, non 
comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale 
dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

 la realizzazione dei lavori di cui al presente appalto non riveste un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, ampiamente inferiore alla soglia comunitaria 

 le opere che si intendono realizzare ammontano a € 94,916,47, IVA e 
Oneri della Sicurezza esclusi, e che pertanto l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente 
modalità:  

“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

Segue Determinazione n. 00000195 del 05/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;  

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, “in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

 a seguito di indagine di mercato condotta, ai sensi della normativa 
vigente mediante ricorso alla Piattaforma di e-procurement della Regione 
Lombardia Sintel, con ID 178132409 sono state interpellate tre ditte 
specializzate nel settore al fine di certificare la congruità del prezzo sulla 
base del solo dato economico perseguendo il principio del risultato - art. 
1 del Codice Appalti - con la massima tempestività ed il miglior risultato 
possibile.  

 sono pervenute due offerte dagli operatori economici interpellati, in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, la migliore delle quali è stata formulata dalla 
Ditta SEA LAND SRL con sede legale in Albenga, viale Martiri della Foce 
20/17 C.F: e P. IVA 01807220098 che si è aggiudicata l’esecuzione delle 
opere in argomento, proponendo un ribasso percentuale - pari a 7,36% - 
sull’importo posto a base di gara; 

RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 
D.Lgs. 36/2023, l’esecuzione dei lavori per la realizzazione dei locali da adibire 
a deposito a servizio delle strutture Maxiemergenza 118 ed Ingegneria Clinica 
per un importo pari a € 87.930,62 oltre IVA e oneri della sicurezza  

 

 
 

Segue Determinazione n. 00000195 del 05/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

QUADRO ECONOMICO di Aggiudicazione 

Importo dei lavori esclusi i costi della 
sicurezza 

€        81.445,82 

Importo per la redazione degli elaborati di 
dettaglio 

€          6.484,80 

Importo a base di gare soggetto a ribasso  €        87.930,62 

Oneri della Sicurezza €             500,00 

Incentivi per funzioni tecniche (art. 45. 
Lgs.36/2023) su importo a base di gara  

€          1.908,33 

Contributo Anac  €               35,00 

IVA 22% €        19.454,74 

Ribasso d’asta 7,36% Iva Inclusa  €          8.522,74 

TOTALE  Complessivo Progetto €      118.351,42 

 

RILEVATO che  

- ai sensi dell’art. 112 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 la documentazione a 
supporto del presente provvedimento è agli atti della SC Servizio Tecnico  

- le verifiche di cui all’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023 effettuate sulla 
Ditta aggiudicataria hanno dato esito positivo; 

 
- non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né situazioni ostative 

previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della 
Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, comma 2 
del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento 

 

RAVVISATA la necessità di individuare: 

 

- ai sensi dell’art.114 del D.lgs. 36/2023 l’ufficio di Direzione lavori così 

composto: 

geom. Matteo Mao quale Direttore dei Lavori; 

sig. Luigi Mondino collaboratore del Direttore dei Lavori; 

Segue Determinazione n. 00000195 del 05/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

- ai sensi dell’art. 15 comma 4 il responsabile di progetto che è anche 

responsabile del procedimento per la fase di affidamento  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile della Macro Area di Spesa FAC 

e del relativo coordinatore delle attività tecniche correlate alla gestione del 

budget relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento.  
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa  

1) di approvare il progetto per i lavori relativi alla realizzazione di locali ad uso 
deposito a servizio della Maxiemergenza 118 e del Settore Ingegneria 
Clinica dell’ASL CN1, presso il Presidio Ospedaliero di Mondovì. 

2) di confermare la decisione di affidamento a favore della Ditta SEA LAND 
SRL, con sede legale in Viale Martiri della Foce 20/17, Albenga - C.F: e P. 
IVA 01807220098, per un importo complessivo, al netto del ribasso offerto 
(7,36%) di € 87.930,62 oltre I.V.A. di Legge e oneri della sicurezza, per un 
totale, omnicomprensivo, di € 107.885,35; 
 

3) di assestare il quadro economico di progetto così come di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO di Aggiudicazione 

Importo dei lavori esclusi i costi della 
sicurezza 

€        81.445,82 

Importo per la redazione degli elaborati di 
dettaglio 

€          6.484,80 

Importo a base di gare soggetto a ribasso  €        87.930,62 

Oneri della Sicurezza €             500,00 

Incentivi per funzioni tecniche (art. 45. 
Lgs.36/2023) su importo a base di gara  

€         1.908,33 

Contributo Anac  €              35,00 

IVA 22% €       19.454,74 

Ribasso d’asta 7,36% Iva Inclusa  €         8.522,74 

TOTALE Complessivo Progetto €    118.351,42 

 

Segue Determinazione n. 00000195 del 05/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

4) di nominare, ai sensi art. 15 comma 1 e 4 del D.lgs. 36/2023, quale 
Responsabile Unico del Progetto e responsabile per la fase di affidamento 
l’arch. Luca FOLCO; 

5) di nominare, ai sensi dell’art.114 del D.lgs. 36/2023 l’ufficio di Direzione 
lavori così composto: 

geom. Matteo Mao quale Direttore dei Lavori; 

sig. Luigi Mondino collaboratore del Direttore dei Lavori; 

6) di dare atto che la spesa complessiva pari a € 107.885,35 IVA al 22% e 
oneri della sicurezza inclusi, trova copertura al conto al conto 1 12 01 05 
“Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” del Bilancio di riferimento 
come di seguito indicato: 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

conto 

Importo 
(oneri fiscali 
compresi) 

 
2024 

 
IMM 

 
1.12.01.05 

 

 
Immobilizzazioni 

materiali in 
corso e acconti 

 
€ 107.885,35 

 

7) di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs.36/23 il presente provvedimento 
sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo  
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000195 del 05/02/2024


